e. ARTEM 3011. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 130. 

FAC-SIMILE : MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, p. 453, tab. LIV (partiel). 

Texte d’après d et e : 

Universalis synodus ex variis Galliae partibus ad locum evocata cui nomen est Pistis, 
venerabilibus [coepiscopis nostris], reliquisque fidelibus. Maximis tribulationum pressi 

81 Pîtres (Eure, cant. Pont-de-l’Arche). 
82 Supra, n° 207. 
83 Sceau de Charles le Chauve vu par Doublet (a).  
84 Wilfried Hartmann achève son édition du texte en écartant la leçon proposée par Jules 

Tardif, identique à celle de l’ARTEM, à savoir : in supra dicto Pistis, heribergo rogatus. In Dei 
nomine. Amen. Il préfère préciser qu’après le terme heribergo, le scribe a écrit la suite du texte en 
notes tironiennes peu compréhensibles, faute de place. En son temps, Maurice Jusselin avait déjà 
fait cette observation, considérant heribergo, non pas comme le nom d’un éventuel scribe « qui 
n’a jamais existé »,  mais comme « l’heribergum », lieu d’hébergement et de rassemblement des 
évêques cité dans l’article 37 de l’édit de Pîtres promulgué le 25 juin 864, Alfred BORETIUS et Victor 
KRAUSE, Monumenta Germaniæ Historica, Capitularia regum Francorum II, Hannover 1897, n° 273, 
p. 328. Il conviendrait donc de lire : heribergo re-gi-o, feliciter, in-dei-nomine. Amen ; Maurice 
JUSSELIN, TIRONIANA. Le prétendu scribe d’un acte du synode de Pîtres du 25 juin 861, dans 
Bibliothèque de l’École des chartes 68 (1907), p. 668-669. 
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calamitatibus, quas nullo reluctante culpae nostrae merentur, consolationem habemus in 
eo qui ait : In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum ; nec ejus nos 
gratia destitui posse credimus, qui polliceri dignatus est : Ecce ego vobiscum sum 
omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. Proinde apostolicae dignitatis 
quanquam indigni heredes, pastoralem curam omnibus passim inpendimus, et religionis 
cultum invicta stabilitate desiderantibus custodire, copiam facultatis cupimus 
praeparare.Quod ut euidentius clarescat, cognoscite carissimum filium nostrum 
Hludouuicum uenerabilem abbatem ex coenobio praecellentissimorum Christi 
martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii, fratresque eius monachos diuturna 
Nortmannorum incursione uexatos, ad insidias ac uiolentiam eorum declinandam, 
munificentia gloriosissimi regis Karoli, praedium quoddam cui nomen est Madriniacus, 
in pago Moriuensi, consecutos, ubi in elemosina patris eius Hlodouuici serenissimi 
augusti, et matris eius Iudith, ipsius quoque et coniugis eius Hirmintrudis reginae, 
cellam refugii aedificarent in honorem Dei et memoratorum clarissimorum martyrum 
Dionysii sociorumque eius, ac flagitare praefatum abbatem et monachos eius, ut uotum 
regis, ipsorum necessitudini consulentes, nostro consilio et auctoritate roboraremus, ne 
ipsi aut successores eorum aliquam hinc calumniam paterentur, sed quieti et inmunes, 
sub regula beati Benedicti, domino Deo famularentur, et nec a regia potestate, nec ab 
episcopali auctoritate, nec a successoribus Hludouuici abbatis, aliquam inquietudinem 
paterentur, quasi ius habentibus propinquis, aut quibuslibet suorum fundum praedictum 
beneficii nomine largiendi. Quorum petitioni, quia rata erat, libenter adquiescentes, 
statuimus ut liberalitas domini nostri regis Karoli, Dei seruis perpetuo profutura, stabilis 
permaneat, nec in usum saecularium aliquatenus cedat, anathematis qui hanc temerare 
praesumpserit animaduersione a Dei populis separandis. Monemus autem praesentes 
secuturosque Dei seruos, ut professionem suam, contempta saeculi uanitate, honestis 
moribus et sanctis actibus exequantur, ut nostro ministerio sibi diuinitus procurata 
quiete, et semetipsos saluare studeant, et suis sanctis intercessionibus, benefactoribus 
suis cunctisque fidelibus prodesse praeualeant. Hanc autem constitutionem nostram, ad 
laudem Dei profectumque seruorum eius, quamdiu Deus et Dominus noster ecclesiam 
suam durare concesserit perseueraturam, subscriptionibus propriis decreuimus 
confirmare.